Avantages à court terme :

- Salaires bruts 429 810 - - -

- Intéressement sous forme de bonus 166 234 166 234 - -

- Charges sociales et fiscales 162 874 72 285
- Congés payés 19 087 72 947
- Autres avantages 11 808 - - -

TOTAL 789 813 311 466 - -

En dehors des conventions et opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l’existence d’autres
conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l’article 29 de la loi n° 2001-65,
relative aux établissements de crédits, de l’article 200 et suivants et l’article 475 du Code des
Sociétés Commerciales.

Tunis, le 18 avril 2014

Objet :
Etats Financiers Individuels  pour l’exercice clos le

31/12/2013

   Pages

Bilan   15

Etat des engagements hors bilan   16

Etat de résultat   17

Etat de flux de trésorerie   18

Notes aux états financiers   19

  UIB - Etats financiers au 31 décembre 2013

   15

Bilan

Arrêté au 31 décembre 2013

(Unité en milliers de Dinars)

Note

31/12/2013

31/12/2012

(Retraité en

Proforma)

31/12/2012

(Publié)

ACTIF

AC 1- Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 71 019 79 753 79 753
AC 2- Créances sur les établissements bancaires et

financiers 2
271 808 106 092* 104 710

AC 3- Créances sur la clientèle 3 3 151 486 2 929 855* 3 051 542

AC 5- Portefeuille d’investissement 4 46 031 50 475 50 475

AC 6- Valeurs immobilisées 5 43 418 44 534 44 534

AC 7- Autres actifs 6 38 470 36 585* 37 616

TOTAL ACTIF   3 622 232 3 247 294 3 368 630

PASSIF

PA 1- Banque centrale et C.C.P 7 - 67 158 67 158

PA 2- Dépôts et avoirs des établissements bancaires et

financiers 8
154 353 28 667* 28 896

PA 3- Dépôts et avoirs de la clientèle 9 2 956 445 2 690 893* 2 690 451

PA 4- Emprunts et ressources spéciales 10 332 662 338 431 338 431

PA 5- Autres passifs 11 117 437 98 964* 95 178

TOTAL PASSIF   3 560 897 3 224 113 3 220 114

CAPITAUX PROPRES

CP 1- Capital

196 000 196 000 196 000

CP 2- Réserves 12 14 506 14 368 14 368

CP 5- Résultats reportés

(187 187) (229 873*) (88 450)

   Résultat reporté hors modifications comptables

(61 852) (88 450) -

Effet des modifications comptables

(125 335) (141 423) -

CP 6- Résultat de l’exercice

38 016 42 686* 26 598

TOTAL CAPITAUX PROPRES 13 61 335 23 181 148 516

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES   3 622 232 3 247 294 3 368 630

   (*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note  2.8)

  UIB - Etats financiers au 31 décembre 2013

   16

[…]

(22)

Reclassement du chèque non

payé à présentation selon le

sens de la comptabilité

matière de AC7 (b) à PA5

(a)

(2 793)

  UIB - Etats financiers au 31 décembre 2013

   27

Retraitements de l’état de résultat

En KTND

Rubriques Nature du retraitement
Montant avant

retraitement

Montant de la

modification

comptable (Circ

2013-21)

Montant

après

retraitement

PR5/CH4 -

Dotations aux

provisions et

résultat des

corrections de

valeurs sur

créances, hors

bilan et passif

(43 168) 16 088 (27 080)

Coût net du risque retraité

rétrospectivement de l'effet de la

modification comptable exigée

par la circulaire BCT 2013-21   16 088

2.9-Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité  de flux de Trésorerie

Au 31/12/2013, il a été décidé de procéder aux retraitements suivants sur les données comparatives

au 31/12/2012 :

En KTND

Rubriques Nature du retraitement
Montant avant

retraitement

Montant du

retraitement

Montant après

retraitement

Dépôts / Retraits

de dépôts auprès

d'autres

établissements

financiers

   683   98   781

Reclassement comptes OPTIMA

des organismes de Leasing

   98

Prêts et avances /

Remboursement

prêts et avances

accordés à la

clientèle

   (355 298)   (2 142)   (357 440)

Reclassement des crédits

agencement & ameublement aux

personnels

(2 104)

Reclassement des soldes débiteurs

des comptes en devises

(38)

Dépôts / Retraits

de dépôts de la

clientèle

   268 649   (60)   268 589

Reclassement comptes OPTIMA

des organismes de Leasing

   (98)

Reclassement des soldes débiteurs

des comptes en devises

   38

  UIB - Etats financiers au 31 décembre 2013

   28

Sommes versées au

personnel et

créditeurs divers

   (81 232)   2 467   (78 765)

Reclassement des crédits

agencement & ameublement aux

personnels

   2 104

Reclassement du compte retrait /

nos GAB clients des confrères

   363

Variation nette des

liquidités et

équivalents de

liquidités au cours

de l’exercice

   22 942   363   23 305

Reclassement du compte retrait /

nos GAB clients des confrères

   363

  UIB - Etats financiers au 31 décembre 2013

   29

Notes explicatives

(Les chiffres sont exprimés en KTND : milliers de Dinars)

3.1 Notes sur les postes de l’actif.

Note 1 : Caisse, BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 31 décembre 2013 un solde débiteur de 71 019 KTND contre

79 753 KTND au 31  décembre 2012. Le solde de cette rubrique se détaille ainsi :

En KTND

Désignation 31/12/2013 31/12/2012

BCT comptes ordinaires  36 665 18 057

Caisse espèce en dinars 20 258 35 984